平成 28 年 5 月 27 日

各 位

株式会社東京ＴＹフィナンシャルグループ

地方独立行政法人東京都立産業技術研究センターとの「業務連携に関する協定」について

株式会社東京ＴＹフィナンシャルグループ（代表取締役社長 味岡 桂三）並びに同社傘下の株式会社東京都民銀

行（頭取 坂本 隆）、株式会社八千代銀行（頭取 田原 宏和）及び株式会社新銀行東京（代表取締役社長執行役員

常久 秀紀 以下、4 者を総称して「東京ＴＹＦＧ及び傘下銀行」という。）は、地方独立行政法人東京都立産業技術研

究センター（以下、「都産技研」という。）と、下記のとおり、「業務連携に関する協定」を締結いたしましたので、お知ら

せいたします。

中小企業の技術開発には施設・設備や研究体制面で、大きな負担が伴います。依然として都内中小企業の経営

環境が厳しい中で、新たな技術開発や技術的課題解決に対する取組みは、今後ますます重要になってまいります。

都産技研は世界最先端の施設・機械設備を保有し、さらに多数の研究員が在籍しており、都内中小企業の技術支援

のための各種ソリューションを提供しています。都産技研と都内最大の店舗ネットワークを持つ地域金融機関である

東京ＴＹＦＧ及び傘下銀行が連携することで、技術面・経営面・金融面での総合的かつ複合的な支援を行い、中小企

業の技術的な課題解決に取組んでまいります。

記

1．調印式

(1) 日 時 平成 28 年 5 月 27 日（金）午前 9 時 20 分

(2) 場 所 東京国際フォーラム

(3) 出席者 東京都立産業技術研究センター      理事長   奥村 次德

東京ＴＹフィナンシャルグループ       代表取締役社長  味岡 桂三

東京都民銀行        取締役頭取       坂本  隆

八千代銀行         取締役頭取  田原 宏和

新銀行東京         代表取締役社長執行役員 常久 秀紀

左から順に、東京都立産業技術研究センター奥村理事長、東京 TYFG 味岡社長、東京都民銀行坂本頭取、八千代銀行田原頭取、新銀行東京常久社長

1

2．協定に基づく協力事項

（１）企業等の研究開発・技術力・製品開発力の向上に関すること

（２）産業を支える人材の育成に関すること

（３）企業等からの相談・問い合わせに関すること

（４）技術経営支援に関すること

（５）産学公交流に関すること

（６）情報発信に関すること

（７）施設利用促進に関すること

（８）その他、各当事者の協議に基づく連携業務に関すること

3．具体的な連携事業

（１）中小企業向けセミナーの共催

〇 都産技研主催で中小企業向けに、技術的視点からの営業戦略セミナーを実施します。「業務連携協定締結記

念セミナー」平成 28 年 7 月 5 日（火）開催予定

セミナーテーマ：「積極的に契約を取る展示会プロセス」

 自社製品やサービスについてその良さを見出し、新たな販路開拓のための具体的なアプローチについてセミ

ナーを行います。自社商品･サービスの分析方法（SWOT 分析）や、顧客心理・プロセスを考えた展示会・イベン

トの設計方法など、通常の営業手法とは違う技術的視点からの営業戦略についての講演を行います。

〇 東京ＴＹＦＧ主催の各種セミナーにおいて都産技研から講師を派遣し、中小企業に役立つ技術情報、都産技研

の支援メニュー等に関するセミナーを実施します。

（２）個別の顧客企業が抱える技術に関する各種課題への対応

  〇 傘下銀行が紹介する企業に対して、都産技研の相談員が個別相談に対応します。

  〇 個別相談を受けた企業に対して、都産技研が持つ各種ソリューションを提供いたします。

  〇 傘下銀行が紹介する企業で、商品・製品等の開発に積極的にチャレンジする研究開発型企業を、各傘下銀行

と都産技研が共同で選定し、解決すべき技術課題を抽出して、都産技研が集中的な支援を実施します。

※ この取組みを都産技研と連携して実施するのは、金融機関としては当グループが初めてです。

 （３）海外展開支援

  〇「メタレックス 2016※（平成 28 年 11 月 23 日～25 日）」における、都産技研が出展するブースの一部を傘下銀行

が紹介する企業に無料で提供します。

※タイ王国で開催される東南アジア最大級の製造業見本市であり、傘下銀行が紹介する企業のＰＲに寄与し

ます。

上記のほか、中小企業の技術支援を目的とした連携事業の実施に向けて、検討を進めていきます。

以上

【本件に関するお問い合わせ先】

 ㈱東京ＴＹフィナンシャルグループ 経営企画部

㈱東京都民銀行 経営企画部広報室  TEL03-3505-2155

㈱八千代銀行   経営企画部 IR 課         TEL03-3352-2295

㈱新銀行東京   経営企画部        TEL03-6302-3598

2